
Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2023 NÚMERO 2182 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
1 | P á g i n a  

 

PORTARIAS 
        
Portaria nº 045/2023, de 17 de 

janeiro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder ao servidor a Sr. 

Rodrigo Matheus Lopes Menezes 

Sousa, Comissionado na função de 

Secretário de Governo e Turismo - 

matrícula nº 032050-3, com admissão 

em 23/03/2022, lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Governo e 

Turismo, Férias em Gozo, de acordo 

com o Art. 76, da Lei Municipal nº 

700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 

Servidores Públicos), de 10 (dez) 

dias, a partir de 18/01/2023, 

referente ao período aquisitivo 

2022/2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em 

Macau/RN,17 de janeiro de 2023 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 001/2023, DE 17 DE 

JANEIRO DE 2023. 

Dispões sobre a autorização para 

movimentação bancária do Fundo de 

Seguridade Social de Macau/RN 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

Jose Antônio de Menezes Souza, no 

uso de suas atribuições legais, em 

conformidade com a Lei Orgânica 

Municipal. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Fica autorizado o Diretor 

Presidente do Fundo de Seguridade 

Social, João Batista Bezerra Filho, 

  

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2023 NÚMERO 2182 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

CPF: 075.948.504-67, nomeado 

através da Portaria nº. 691/2022, a 

partir desta data, a movimentar de 

forma isolada toda e qualquer conta 

bancária, vinculada ao FUNDO DE 

SEGURIDADE SOCIAL DE MACAU/RN, 

inscrito no CNPJ SOB Nº. 

11.549.099/0001-00,  

Art. 2º - A movimentação dos 

recursos creditados nas contas será 

realizada, exclusivamente, de forma 

eletrônica, por meio de sistema 

específico disponibilizado pela 

instituição financeira, que 

identifique a finalidade dos gastos de 

acordo com especificações 

estabelecidas, mediante crédito em 

conta corrente de titularidade dos 

fornecedores e prestadores de 

serviços, devidamente identificados. 

Art. 3º - A autorização de que trata o 

art. 1º desta portaria, refere-se à 

outorga de poderes necessários à 

execução dos seguintes serviços 

bancários. 

LIBERAÇÃO DE PODERES 

 1. Abrir contas de depósitos;  

2. Autorizar cobranças;  

3. Utilizar o crédito aberto na forma 

e condições;  

4. Receber, passar recibo e dar 

quitação;  

5. Solicitar saldos, extratos e 

comprovantes;  

6. Autorizar débito em contas 

relativo a operações;  

7. Requisitar cartão eletrônico;  

8. Movimentar conta corrente com 

cartão eletrônico;  

9. Efetuar resgates/aplicações 

financeiras;  

10. Cadastrar, alterar e desbloquear 

senhas;  

11. Efetuar pagamento por meio 

eletrônico;  

12. Efetuar transferências por meio 

eletrônico;  

13. Solicitar movimentação 

financeira no exterior;  

14. Efetuar movimentação financeira 

no RPG;  

15. Consultar contas/aplicação;  

16. Liberar arquivos de pagamentos 

de gerenciador financeiro;  

17. Solicitar saldos/extratos de 

investimento;  

18. Solicitar saldos/extratos de 

operações de crédito;  

19. Emitir comprovantes;  

20. Efetuar transferência para a 

mesma titularidade;  

21. Efetuar transferência eletrônica 

p/ alívio de numerário;  

22. Fechar contas de depósito;  

23. Consultar obrigações de débitos 

direto autorizado.  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em 

contrário. 

Cumpra-se e publique-se. 

Macau/RN, 17 de janeiro de 2023. 

 José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO MUNICIPAL 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
        
EXTRATO DO 2º ADITIVO DO 

CONTRATO Nº 004/2021 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-

09. 

CONTRATADO: COSERN - COMPANHIA 

ENERG. DO RIO GRANDE – CNPJ: 

08.324.196/0001-81. 

OBJETO: O presente termo aditivo 

tem por objeto a PRORROGAÇÃO por 

12 meses do contrato nº 004/2021, 

que tem por objeto a continuidade 

fornecimento de energia elétrica 

para os prédios públicos do 

município de Macau/RN. 

NOVA VIGÊNCIA: 17 de janeiro de 

2023 a 16 de janeiro de 2024. 

JUSTIFICATIVA: Considerando a 

necessidade de recursos energéticos 

para atendimento das demandas dos 

cidadãos nas unidades municipais de 

Macau/RN. 

Considerando necessidade de 

manutenção de recursos públicos por 

meio de resfriamento que demanda 

consumo de energia elétrica. 

 

Considerando a manutenção da 

segurança de prédios públicos por 

meio de iluminação que garanta a 

boa visibilidade das e nas 

instalações. 

Considerando as máquinas e 

equipamentos de fazem uso de 

eletricidade para funcionamento nas 

entidades municipais. 



Diário Oficial Macau 
ANO XX MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2023 NÚMERO 2182 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

Faz-se necessária a contratação de 

empresa especializada no 

fornecimento de energia elétrica 

para os prédios públicos do 

município de Macau/RN. 

PELO CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-

09 – JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES 

SOUSA – CPF: 130.986.084-04 – 

PREFEITO MUNICIPAL. 

PELO CONTRATADO: COSERN - 

COMPANHIA ENERG. DO RIO GRANDE 

– CNPJ: 08.324.196/0001-81. 

Macau/RN, 17 de janeiro de 2023. 

AVISO DE LICITAÇÃO N.º 006/2023 - 

MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

006/2023 

O Município de MACAU/RN, torna 

público que fica marcada a sessão 

para o dia 27 de janeiro de 2023, às 

09h30m, onde fará realizar 

LICITAÇÃO N.º 006/2023 na 

modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 

SRP, visando o registro de preço para 

futura contratação de empresa(s) 

para o fornecimento  parcelado de 

Material de Limpeza, destinados à 

atender as necessidades das 

unidades administrativas do 

Município de Macau/RN. O edital 

encontra-se à disposição através do 

sítio 

https://www.portaldecompraspublic

as.com.br/. A sessão realizar-se-á 

por meio eletrônico através 

endereço: 

https://www.portaldecompraspublic

as.com.br/. 

Macau/RN, 17 de janeiro de 2023. 

João Luiz da Luz Bezerra 

Pregoeiro – PMM/RN  

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 
 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 

   

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
 
  

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 


